miseri cordiam: ideo multitudinem miserationum petit: quæ multis peccatis subvenire possit, dicens. *Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam.* Vel (ut translatio Hieronymi juxta hebraicam veritatem habet) Dele iniquitates meas. Noverat quippe David multas esse Dei misericordias, qui in alio quodam Psalmo (118.) ait. *Miseri cordia tuae multe Domine.* Quas quoniam in se expertus erat, vicem pro illis Deo referre cupiens, quasi quodam gratitudinis symbolo ait. (*Psal. 88.*) *Miseri cordias Domini, in æternum cantabo.* Multas dixit esse Dei misericordias: quoniam etiam unica sit tantum Dei misericors & benigna voluntas, multa sunt tamen quod Deus nostri miseratus, in nobis quotidie operatur: ob quam causam, multas esse dicimus Dei misericordias, nomen causæ, pro nomine effectus. Tanta est misericordiarum Domini multitudo, ut illis enarrandis, homo non sufficiat: etiam si omnia ejus membra verterentur in linguas. Nihil est enim à summo usque deorsum, in quo non resplendat divina misericordia: quoniam illa super omnes creaturas diffusa est, quemadmodum idem Propheta in alio Psalmo 144. ait. *Suavis Dominus universis, & miserationes ejus super omnia opera ejus.* Universis quidem, quia *solem suum oriri facit super bonos & malos: & pluit super justos & injustos.* (*Mat. 6.*) Super omnia opera sua effudit suam misericordiam, cum totum hunc visibilem mundum condidit. Condens siquidem creaturas, tribuit illis ut essent, quod nec illis debebat, nec à seipsis ullo pacto habere poterant. Quia in re, aperta est Dei misericordia, propter quod, postquam dixerat, miserationes Dei esse diffusas super omnia opera ejus, statim subjunxit. *Constituatur tibi Domine omnia opera tua.* Ac si diceret: Omnia opera tua te laudare tenentur, quia tu in omnia illa, tuam effudisti misericordiam. Deinde super omnia opera sua, effudit suam misericordiam: quia omnia opera sua testantur misericordiam quam homini exhibuit: cum illa omnia, non sibi, sed homini condidit. Nam si sibi condidisset, potentia ejus, aut sapientia laudari potuisset: nunc vero, quoniam hæc omnia nobis condidit, immensa illius manifestatur misericordia. Nobis siquidem germinat terra herbam virentem, & lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum. Nobis producant aquæ pisces, & reptile animæ viventis. Nobis spirant venti, fluunt amnes, scaturit fontes, flagrant lacus, æstuant maria. Nobis voluntur in gyrum cæli: lucet sol per diem, & luna cum stellis per noctem. Nobis pendulæ nubes umbram faciunt, & agros irrigant: ut aquis receptis, nobis inde fructus proferant. Et ut nihil sit, quod nobis non dederit divina misericordia, angelos etiam, qui multo dignioris naturæ quam nos sunt, nobis etiam dedit: sicut Paulus in ea, quæ ad Hebræos est epistola, de illis loquens, docet, ita inquit, *Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis?* Quicquid ergo homo habet (habet autem omnia, quæ quædam habuerit in corde suo Deum) totum hoc misericordiam Dei imputet, oportet. Quod homo vivit, quod comedit, quod dormit, quod vigilat, quod recte valet, quod ægrotat, quod prosperis fovetur, quod adversis dejicitur, quod in adversis consolationem recipit, quod illa patienter tolerat, quod ab adversis eripitur, hoc siquidem totum misericordiam Dei tribuere debet: quia totum à divina misericordia procedit. Non enim minus misericors est Deus cum adversa mittit, quam cum prospera: sicut non minus misericors est chirurgus, cum ligat, se-

cat, aut urit, quam cum oleo ungit, aut aliis lenioribus fomentis medetur. Nam hæc ipsa mala frequenter mittuntur à miserante Deo, ut vel nos purget à sceleribus commissis, vel deterreat à committendis, vel ut virtutis exercendæ materiam subministrant. Non ne misericorditer agit pater cum filium corripit? Sic Deus tamquam benignus pater misericorditer agit, cum castigat eum quem diligit, & corripit omnem filium quem recipit. (*Heb. 12.*) Sic enim ipsemet testatur in Psalmo 88. dicens. *Si justitias meas prophaverint, & mandata mea non custodierint: visitabo in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum. Misericordiam meam non dispergam ab eo, neque nocebo in veritate mea.* Sive ergo Deus prospera mittat, sive adversa, gratias illis pro omnibus reddamus: quia hæc & illa nobis confert, semper nostris commodis consulens. Hæc enim, ut arbitror, est causa, propter quam Job ait. (*cap. 2.*) *Si bona suscepimus de manu Domini, mala autem quare non sustineamus?* Quia videlicet sciebat Job, æque in nostram utilitatem Deum præstare mala ac bona. Sed post has omnes misericordias, succedit alia omnium maxima, hominis videlicet jam creati reparatio, atque redemptio. Nam hoc multo mirabilius est, quam condidisse hominem, illique totam hanc mundi fabricam subjecisse, oves, scilicet, & boves universas, insuper pecora campi, volucres cæli, & pisces maris, qui perambulant semitas maris. (*Plas. 8.*) Et hoc quisquis religiosa mente consideraverit, certe non dubitabit esse verum. Nonne multo mirabilius est, Deum esse factum hominem, quam angelos esse conditos à Deo? An non magis stupendum, Deum involutum pannis, vagire in præsepio, quam illum regnare in cælo quod condidit? An non magis mirandum Deum sitire & esurire, quam illum torrente voluptatis suæ inebriare alios, & ex abundantia sua dare cibos omni carni? Hoc certe mysterium, superat omnem intellectum, non solum humanum, sed etiam angelicum; propter quam causam angeli, Deo ex utero Virginis nato, vel uti in factu omnium maxime stupendo, canunt gloriam in altissimis Deo: (*Luc. 2.*) quia videlicet videbant infimam humilitatem ejus, cujus agnoscebant excelsissimam sublimitatem. Conditi mundi rationem vident & intelligunt impij demones: insaturati mundi consilium latant eos, sicque factum est, ut ars artem falleret: ars videlicet misericordiam, artem malitiæ. Hæc est illa effusissima Dei misericordia, quam David brevi, compendioso tamen encomio prædicat, dicens. (*Psal. 26.*) *Apud Dominum misericordia, & copiosa apud eum redemptio: & ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus.* Nam totum misericordiam suam fontem Deus aperuit, & omnes suæ bonitatis divitias nobis ostendit, cum factus homo, pro hominibus mori dignatus est. Sed præter hanc misericordiarum numerofam multitudinem, quam omnibus hominibus sive justis, sive peccatoribus impendit, sunt adhuc quedam alie speciales misericordiam, quas Deus circa animam peccatricem quotidie exercet: quibus recensendis, hoc à altero proximo sermone incumbemus. Prima ergo misericordia est, quod à multis peccatis, in quæ prolabi potuerat, peccatorem custodivit. Prima, inquam, non omnium, sed hærum, quas nunc enarrare proponimus. Certum enim est, quod sicut in multis cecidit peccator: ita etiam in multo plura cadere potuerat, nisi omnipotentis Dei pietas immensa conservasset. Ex uno peccato devenitur ad aliud, & unum peccatum impellit, ad alterum, & hoc ad aliud sine fine: nisi Dei misericordia finem nostris peccatis imponat.

nat. Quemadmodum lapide in aquis projecto, exciatur quidam fluctus: qui simul, ut exortus est, mox alterum exciatur, post quem alius oritur, & ex hoc alius iterum procedit, & sic in immensum sine fine, quousque fluctus in tetram vel petram quampiam impingant, quæ fluctuum multiplicationi obstat: ne videlicet fluctus ultra progrediantur. Sic uno peccato (semel commisso, ex eo oritur aliud, velut fluctus ex fluctu: ibique hæc fluctuatio in immensum, nisi divina misericordia hujusmodi peccatis se obiciat, ut ea impediatur. Qui enim avaritiæ deseruit, si aliquid non potest pecunias; quas immoderate cupit, habere, desiderii impotens, ad rapinam festinat: ut vero hanc occultet, mendacio & perjurio se tueatur. Nam (ut ait Poeta quidam) Fallacia alia, aliam trudit. Hoc autem in David factum, quod nunc in præsentibus Psalmo deplorat, experiri licet. Quia enim oculis suis non prohibuit illicita conspiciere, & oculos scandalizans noluit abscondere, adulterium commisit. Ne autem in eo crimine deprehenderetur, homicidium perpetrare non erubuit: etiam usque ad conditionis notam. Hinc est quod Propheta Oseas, peccata Israelitici populi enarrans, (*cap. 7.*) ait. *Maledictum & mendacium, & perjurium, & furtum inundaverunt, & sanguis sanguinem tetigit.* Sanguis sanguinem tangit, cum peccatum unum, ad peccatum aliud impellit. Et hoc proventit ex illa miseriam peccatoris servitute, in quam cum semel peccavit, se ipsum lubens conjecit. *Qui facit, (inquit veritas) (Joan. 8.) peccatum, servus est peccati.* Unde fit, ut quotidianas usus, nova addens peccata persequatur: & reatus sui debitum, quotidie augeat. Et inde est illa divinæ misericordiam promissio, quam habemus in Psalmo 71. *Ex usuris & iniquitate redimet animas eorum.* Quia videlicet divina misericordia nos protegit, ne has iniquissimas peccati usuras demoni persequamur: eum nos à peccatis multis, in quæ cadere poteramus, custodit. Fateor quidem, & pleno (ut ajunt) ore fatebor, quod nisi dominus adjuvasset peccatorem, paulominus cecidisset in omne peccatum anima illius. Quicquid enim malorum accidit cuivis alteri homini, illi etiam accedere poterat, nisi illum divina protexisset misericordia. Si ergo non est adulter, non perjurus, non homicida, non sacrilegus, quemadmodum sunt (proh dolor) nimium multi, der gratias Deo, & hoc totum illius misericordiam referat acceptum: quoniam hæc omnia erat, facturus nisi illum divina misericordia protexisset. Non enim pharisæus ille apud Lucam ob hoc reprehensus est, quod gratias redderet Deo, quia eum à pluribus custodiverat peccatis, sed quia superbe id faciebat, publicanum despiciens. (*Luc. 18.*) Tu ergo, si rectis consulis, citra aliorum despectum, quos in multa peccata lapsos esse conspicias, da gratias Deo, quia te à similibus custodivit, credens te similiter lapsurum, nisi te divina misericordia conservasset. Physiognomus quidam Socrate inspecto censuit, illum esse hominem avidum luxus, & libidinis effrenatæ. At discipuli (quibus probe erat explorata Socratis incredibilis temperantia) irridebant hominem, simulque indignabantur. Socrates vero discipulos coercens, Physiognomo applausit, dicens. Rem divinasti: quoniam hæc omnia eram, nisi philosophia me docuisset naturæ repugnare, & ab his abstinere. Sapienter quidem hæc Socrates: non tamen christiane. Ideo rectius mihi dixisse videtur beatus Francisus, meus & omnium fratrum minorum pater: qui quod Socrates tribuit philosophiæ, ille tribuit misericordiam divinæ. Quam enim socius ejus (nisi fallit memoria) Leo vocatus ex mandato

ejusdem patris, multis eum convitiis afflicisset: fornicatorem, adulterum, furem, homicidam, blasphemum, aliaque id genus appellans, patientissime tulit, ac semetipsum ob hæc omnia deploravit. Deinde vero eum focus ab eo perquireret, cur illum compulserit, tot, tantaque mendacia dicere in virum innocentem, cui nihil horum conveniret: respondit. Nihil mentitus es: quoniam hæc omnia eram, & multo plura: nisi me divina misericordia ab his malis servasset immunem. Secunda misericordia est, quod pro peccato jam commisso, pœnas meritas non statim exigit, sed illum expectat ad penitentiam. Sic enim ipse per Ezechielem Prophetam (*cap. 18.*) ait. *Numquid voluntatis meæ est mors impij, dicit Dominus Deus, & non ut convertatur à viis suis & vivat?* Magna est hæc misericordia, & in qua magis divina elucet bonitas. Propter quod, ut ait Apostolus, (*Rom. 9.*) dicit scriptura Pharaoni. *Quia in hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam.* Ac si diceret. Non te feci malum: sed excitavi. Malus enim eras, sed quasi sopitus: ego autem multis factis miraculis, excitavi te in eandem malitiam, hoc autem, ut ostenderem in te virtutem meam. In Pharaone ostendit Deus suam virtutem, cum illum totiens peccantem misericorditer toleravit. Magna certe est hæc misericordia, quam nec angelis peccantibus, nec primo homini præstitit: quoniam peccantem Luciferum non expectavit, sed statim cælo dejecit: nec Adam peccantem sustinuit, sed illico à paradiso relegavit. Postquam vero primus homo peccavit: ne tota humani generis massa propter peccatum illius periret: Deus nostri miseratus, ut nostræ luosæ perditioni subveniret, decrevit in carne humana pro nostris peccatis mortem subire. Quia igitur Deo, cui omnia sunt præsentia, agnus ille sine macula jam ab origine mundi occisus erat, ideo ex tunc propter merita hujus agni jam occisi, dignatus est Deus hanc misericordiam hominibus præstare: ut cum peccaverint, non statim eos pœnas debitas solvere cogat, sed ad penitentiam expectet. Sic enim primum post Adam peccatorem, videlicet Cain expectavit, quem post fratris invidiam, post homicidium, post proditorem, post impietatem, denique, quia credidit peccatum suum occultari Deo, & Dei misericordiam superare ab ejus iniquitate, illico punire noluit, dans illi tempus ad penitentiam. Ideo enim multi censent illum à clementissimo Deo usque ad septem generationes fuisse dilatum, ut saltem malis ipsis, & longæ vitæ morore compulsus, penitentiam ageret, & veniam promereretur. Cur Deus non expectavit Adam, Cain autem expectavit ut penitentiam ageret? Quia inter patris & filii peccatum, interjecta est agni innocentis mors, hoc est, Christi benedicti passio, quam Deus post Adæ peccatum subire decrevit: & propter hujus meritum, hanc consequutus est misericordiam Cain, ut ad penitentiam expectaretur. Sic etiam cum heu nimium multis peccatoribus postea Deus agit, & nunc quotidie agit: qui (ut Sapiens ait *cap. 2.*) *miseretur omnium:* quia omnia potest, & dissimulat peccata hominum, propter penitentiam. Civitatem illam Hierosolimam, quæ tot, tantaque mala in Christum innocentem machinaria est, non statim evertit: sed post annos fere quadraginta, à morte Christi, Romanorum iræ tradidit illam Deus. Non ob aliam causam supplicium differens, quam quod misericos est, qui illorum mortem non volebat, sed magis ut converterentur, & viverent. Et ob hanc causam, videns civitatem plorat, ut per fletum, viscerata suæ misericordiam ostenderet. Non ob aliam ergo causam tibi postquam peccasti,

excutere, cum a civitate, aut domo pacis indigna exirent: (*Matth. 10.*) significans eos qui mundum reliquant, debere omnes, has mundi facultates a suis affectibus procul abigere. Avaritia ergo, quæ pulveris rebus insidet, animam inquinat: perinde ac pulvis vestem. Est adhuc tertium immunditæ genus, rerum videlicet liquidarum aut liquabilium, ut sunt oleum, cera, sebum. Tales sunt delicia: quoniam blandæ sunt, & placidæ tactui, quem admodum illa omnia. At illa non solum inquinant ea, quibus hærent, sed insciunt: sic etiam deliciae. Hinc apud sapientem dicitur, (*Ecl. 13.*) *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea.* Bene autem carnis deliciae comparantur picem: quoniam pix facile hæret, & hærens adeo tenaciter imprimitur, ut vix elui possit. Sic carnis deliciae facile homines ad se trahunt, difficilime tamen ab illis evelluntur, qui illas semel experti sunt. Nam Oseas Propheta de illis ait, (*cap. 4.*) *Fornicari sunt, & non effugerunt.* Videte quomodo non cessant: quoniam & si vocantur ad cenam gloriæ, ut tamen delictis cupitis fruantur, venire renuunt. Nam unus ex illis, qui ad cenam invitati fuerant, dixit, (*Luc. 14.*) *Uxorem duxi, habe me excusatum.* Merito ergo carnis deliciae picem comparantur, quæ sic tenaciter hærent, ut illa. Et qui hanc deliciarum picem tetigerit, inquinabitur fedissime, sic ut difficilime mundetur. David ergo cognoscens peccatum suum, & sciens maculam quam inde contraxerat esse tenacissime impressam, & difficile mundari, petit Deum, ut multum lavetur, dicens, *Amplius lava me ab iniquitate mea: & à peccato meo munda me.* Duo petit videlicet, lavari ab iniquitate, & mundari à peccato. Non enim idem iniquitas, & peccatum. Nam iniquitas, juxta Ambrosii sententiam, ad mentis improbitatem refertur: peccatum ad corporis prolapsionem. Iniquitas in mente latet: peccatum foris prodit. Ut autem aliquis justus inveniatur, ab utroque mundari oportet: quemadmodum in libro Job (*cap. 11.*) dicitur, *Si iniquitatem, quæ est in manu tua, abfuleris à te, & non manserit in tabernaculo tuo injustitia, tunc levare poteris faciem tuam absque macula.* Quibus verbis, duo exigere videtur ab eo qui immaculatus esse cupit, videlicet, ut iniquitatem, quæ est in manu sua, auferat, & non maneat in tabernaculo suo injustitia. Per quæ, duo peccatorum genera significare videtur scilicet peccatum in cogitatione, & peccatum in exteriori operatione. Per manum nostram operationes nostræ designantur, prout in illo Salomonis loco patet, ubi ait, (*Prov. 19.*) *Abfcondit piger manum sub ascella, nec ad os suum applicat illam.* Quia enim ore loquimur, manu autem operamur, ille ad os suum manum non porrigere dicitur, qui dictis facta non æquat. Iniquitatem ergo ille in manu habere dicitur, qui eam usque ad exterioris operationem perducit. Per tabernaculum autem cordis secretum intelligitur, in quo abscondimur, ne aliquid cogitantes ab hominibus videamur. Injustitia intra tabernaculum manet, quoties peccatum intra cordis latebras continet. Ille ergo faciem absque macula habet: quia manu abstulit iniquitatem, & à tabernaculo injustitiam; quia ille conscientiam mundam & immaculatam habere dicitur, qui nec opere, nec cogitatione peccavit. Ex quibus colligimus, animam nostram dupliciter maculari: opere scilicet malo, & mala etiam cogitatione, aut voluntione. Qui ergo nec bene operatur, nec bene cogitat, is duplicem maculam se habere convincitur. Quæ duplex macula, in duplici lepra, quam Leviticus liber (*cap. 13.*) in carne & in cute esse describit, figuratur. Nam lepra in cute, peccatum in exteriori operatione significatur. Lepra vero in

carne, peccatum in cogitatione. Hinc anima justæ, quæ de spirituali pulchritudine in canticis laudatur, bis pulchra esse dicitur. *Quam pulchra es* (inquit *Cant. 4.*) *amica mea, quam pulchra est, ut eam in exteriori, & interiori conversatione pulchram esse innoteret. Nam aliqui sufficiebat semel dixisse pulchram. David ergo, qui plene mandari optat, utramque maculam à se auferri petit, operis scilicet & cogitationis, & ideo ait, *Amplius, vel multum, lava me ab iniquitate mea: & à peccato meo munda me.* Ita ut (juxta dicitur Ambrosii sententiam) iniquitas ad interiorem, peccatum autem ad exteriorem culpam referatur. Verum percontari hic libet: quare David, qui jam mundus erat, iterum lavari postulat? Nonne ipse ad vocem Nathan Prophetæ statim agnovit, & confessus est peccatum suum? Nonne lachrymis suis stratum suum rigavit? Quid igitur amplius petit? Numquid forte trepidat timore, ubi nullus erat timor? Securam certe illum suæ lachrymæ reddere debuissent: quoniam juxta Dei promissum, (*Eze. 18.*) *in quacumque hora peccator ingemuerit, amplius illius Deus non recordabitur.* Quid ergo amplius lavari postulat? Petit certe amplius lavari: quia licet lachrymæ lavent sordes peccatorum, non tamen quantumque lachrymæ sunt satis quamlibet gravi peccato. Nam gravia peccata (teste Augustino) gravissimis indigent lamentis. Scio tamen esse aliquos ex recentioribus Theologis aliter sentientes, qui peccantibus facile securitatem promittunt: dicentes, minimam quamque peccatorum peccatitudinem (modo illa ex Dei amore procedat) ad gravissimum quodque peccatum delendum sufficere. Quæ sententia, utinam tam vera esset, quam pia: verior tamen ne qui ita senserant, experientia illos docente, aliter nunc jam sint sentire compulsi. Nam si, (scriptura sacra testante *Deut. 5.*) promensura delicti erit plagarum modus, cur non etiam promensura delicti erit peccatitudinis aut doloris modus? Præsertim cum peccatorum remissio, quæ penitentia interveniente præstatur, non extra justitiæ regulas fieri credatur. De illis, qui ita sentiant, Hieremias Propheta locutus fuisse videtur: (*cap. 6.*) cum ait, *Curabant contritionem filii populi mei cum ignominia, dicentes: pax pax, & non erat pax.* Cum ignominia contritionem populi curat qui peccant, & non satis penitentiam continuo securitatem promittit. Qui omnem dolorem, omni peccato sufficere credunt, similes mihi videntur medicis imperitiis, qui nulla morborum ratione habita, eodem pharmaco omnibus mederi nituntur, cum alius morbus aliud medicamentum requirat, & aliud peccatum aliam penitentiam postulet. Et in hanc sententiam omnes veteres Theologi non solum quos scholasticos vocant, quibus non parum debetur: sed primores illi Ecclesiæ patres, sanctitate perinde ac doctrina illustres, manibus (ut dicitur) ac pedibus eunt. E quibus quoniam aliorum sententia jam vulgo est manifesta: unum solum Cyprianum in hujus sententiæ testem producam, qui circa calcem cujusdam sermonis, qui inscribitur, De lapsis, sic ait. Deus quantum patris pietate indulgens semper & bonus est, tantum judicis majestate metuendus est. Quam magna deliquimus, tam granditer desecamus. Alto vulnere diligens & longa medicina non deficit. Penitentia minor crimine non sit. Putas ne tu Dominum cito posse placari, quem verbis perfidis abnuisti: qui parimoniam præputere maluisti? cujus templum facilligæ contagione violasti? Putas facile misereri tui, quem tuum non esse dixisti? Hæc & multa alia huic proposito concludentia, ille loco differt Cyprianus. Cujus verbis nil apertius in hujus*

HOMILIA VII

jus sententiæ favorem dici poterat. Malo igitur cum Cypriano, Augustino, Ambrosio, Isidoro, & (ut ad inferioris defendam) cum Thoma, Bonaventura, Alexandro sentire, quam cum his neotericis, qui divinam misericordiam nimium extendere volentes, forte rumpunt. Dicamus ergo nos, peccatorum remissionem, divino tantum judicio pensari, non humano. Ac proinde cum nos latear ipsa lachrymarum mensura, quæ peccatis lavandis sufficit, oportet, ut nunquam simus securi hac sola fiducia, quod jam pro peccatis nostris ingemimus. David igitur agnoscens peccati sui foeditatem & nesciens an satis lachrymarum ad illam abluendam effuderit, precatur, dicens, *Amplius lava me ab iniquitate mea: & à peccato meo munda me.* Ac si diceret. Scio quidem me lachrymis meis esse ablutum, nescio tamen an plene mundus evaserim: quia nescio, an satis lachrymarum effuderim. Quæ tot tantaque peccatorum maculas mundare valuissem. Quæ peto, ut gratiam stendi, quam semel impartitus es, non subtrahas: quin potius oculis meis fontem tribus lachrymarum, ut incessanter pro peccatis meis plorem, lachrymasque uberim emittam, quibus bene me lavare possis, Aut aliter. Ideo amplius lavari petit, aquis videlicet divinæ misericordie: quoniam scit omnes hujus mundi lachrymas non sufficere ad abluendas sordes peccatorum, si districto judicio Deus cum peccatoribus agere velit: quod testimonio Job comprobatur, qui ait, *cap. 9.* *Si lotus fuero quasi aquis nivis, & velut mundissima fulserint manus meæ: tamen sordibus intingens me. Id est sordibus intinctum me esse convinces. Nam Deus eos sordibus intingere dicitur, quos sordibus intinctos esse demonstrat. Convincet autem quemlibet sordidum esse, etiam si aquis nivis lotus fuerit. Aquæ nivis, quæ ex celo defluunt, & non ex terra, sicut fontium & fluminum aqua, eas lachrymas designant, quas Deus inspirat, quæ pro caelestium, & non pro terrestrium amore funduntur. Verum & si hujusmodi lachrymis peccator lavetur, immundus tamen à Deo judicabitur, si Deus illum ad nimis exactum justitiæ gnomonem examinare velit. Et ob hanc causam David etiam postquam peccatum suum agnovit, & illud fateri non erubuit, etiam postquam lachrymis suis stratum suum rigavit, & populum suum cum steru miscuit: videns hæc omnia, nisi Deus sua misericordia lavare dignetur, & non sufficere ad peccatorum sordes abluendas, Deum orat, ut illum mundare dignetur, dicens, *Amplius lava me ab iniquitate mea, & à peccato meo munda me.* Ac si diceret. Scio Domine virtus salutis meæ, tot tantaque esse peccatorum meorum sordes, quæ etiam si omnia ossa mea liquerent, & per oculos in lachrymas defluant, mundare me non possunt. Tu ergo, qui plusquam omnes illæ potes, lava me ab iniquitate mea. Tu qui solum mundum de immundo facere potes, à peccato meo munda me. Lava me primum, doctrina tua peccatissima: ut illis annumerari valeam, quibus Joannes, *cap. 13.* te dixisse refert. *Jam vos mundi estis, propter sermonem quem locutus sum vobis.* Amplius lava me aqua gratiæ tuæ, de qua qui biberit non sitiet iterum, sed fiet in eo fons aque vivæ salientis in vitam æternam: (*Joann. 4.*) quam nobis præstare digneris per merita Jesu Christi filii tui, qui tecum & cum Spiritu Sancto vivit & regnat in sæcula sæculorum. Amen.*

Recreationis quam in hoc Psalmo David facit propositionem; hucusque auditus: cum videlicet, suorum peccatorum, quæ magna, & multa, & tenacissime impressa esse innuebat; veniam postulavit à Deo, ejus misericordiam, cum ex magnitudine, tum ex multitudine magnifice extollens, quo animum Dei, quem sibi iratum censebat, conciliaret, & benigniorem ad precationem ipsam audiendam redderet. Nunc jam audite argumenta quibus urgere incipit, Deum ipsum quasi cogere volens, ut illi misericordiam præstet. Et primum argumentum fumit ab honesto, quod legibus nititur, sic inquit, *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco.* Quis confessus fuerit peccata sua (ait sapiens *Prov. 18.*) *misericordiam consequatur.* Ecce legem pietissimam, quam pro delinquentibus in via dedit misericors & miserator Dominus. David peccatum suum agnoscebat, nec abscondit illud, immo fateretur: & hanc peccati sui cognitionem, & confessionem pro argumento fumit, quo Deum ad misericordiam flebat, inquit: *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco.* Cum ego peccatum meum celabam, dignus non eram, cui veniam præstares: quia scriptum est, (*Pro. 18.*) *Qui abscondit scelera sua, non dirigetur.* Et talibus per quemdam Prophetam minatur Dominus, dicens: *Si celaverint se ab oculis meis in profundo maris, ibi mandabo serpenti, & mordebit eos.* Mare profundum, quod nemo scrutari potest nisi solus Deus, cor humanum est. In hujus maris profundo se celat, qui peccata sua inter cordis secreta sic abscondit, ut ea consisti erubescat. Sed hunc talem, Deus tradit diabolo, ut mordeat, & tandem in ventrem suum, hoc est, in infernum deglutat. Si ego peccatum meum celarem, dignus essem, cui tam denegares misericordiam: nunc vero quia iniquitatem meam cognosco, dignus sum, ut mihi misericordiam præstes. Primus gradus ad corporis sanitatem recuperandam est, ut eger morbum, quo laborat, agnoscat: quia quo magis se recte valere putat, eo minus auxilia medicorum requirit, & (quod damnabilis est) si quod forte morbi antidotum illi ultro offeratur, tamquam qui non egerat, contemnet, insuper & fastidiet. Et hinc evenit, ut periculosissime ægrotet, qui se ægrotare ignorat. Sic etiam qui se peccasse non agnoscunt, salutem animæ assequi non possunt: quia medicinam peccato necessariam nunquam requirent, medicum contemnent. Numquam enim poterit facti, nisi qui prius se male egisse intellexerit. Numquam etiam dicet in aures confessorii, quod peccatum esse non putat. Sunt autem (heu nimium multi) qui etiam cum scelus aliquid grave commiserint, se male egisse non putant: immo potius tamquam de excellenti aliqua virtute gloriantur. Si virginis pudicitiam aliquis expugnavit, aut si viduæ obituum in pudicitiam animum alius emollivit, si nece hominis, si latrocinii insidias machinatus est, si ex rapto vivit, quisque horum, hoc quod agit, putat esse virtutem. Et hinc evenit, ut cum male fecerint, letentur (prout ait Sapiens *Prov. 2.*) & exultent in rebus pessimis, qui dolere, & qua si luctum unigenitæ plangentium amarum facere debuissent. Hi miseri peccatores sunt phreneticis similes: qui cum morbo gravissimo laborent, recte tamen se valere putant, ridet, jocantur, exultant, tamquam si nihil patiantur. In medicos furiant, curari se non permittunt, sæviunt in eos qui illis ser-